[image: Воробьевский МР кон]АДМИНИСТРАЦИЯ ВОРОБЬЕВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

[bookmark: _GoBack]от   17 октября 2022 г. №  952
	с. Воробьевка

О внесении изменений в постановление администрации Воробьевского муниципального района от 14.03.2022 г. № 223 «О плате, взимаемой с родителей (законных представителей), за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях Воробьевского муниципального района, реализующих образовательные программы дошкольного образования»

В соответствии со статьей 65 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,  администрация  Воробьевского муниципального района п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в постановление администрации Воробьевского муниципального района от 14.03.2022 г. № 223 «О плате, взимаемой с родителей (законных представителей), за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях Воробьевского муниципального района, реализующих образовательные программы дошкольного образования» (далее - Постановление) следующие изменения:
1.1. Пункт 2 Постановления изложить в следующей редакции:
«2. Определить порядок и случаи невзимания платы с родителей (законных представителей), за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях Воробьевского муниципального района, реализующих образовательные программы дошкольного образования согласно приложению к настоящему постановлению.».
1.2. Дополнить Постановление приложением в редакции согласно приложению к настоящему постановлению
2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Воробьевский муниципальный вестник».
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы  администрации муниципального района - руководителя отдела по образованию Письяукова С.А.

Глава Воробьевского
муниципального района 				М.П.Гордиенко

Приложение
к постановлению
администрации Воробьевского муниципального района
от 17.10.2022 № 952

«Приложение
к постановлению
администрации Воробьевского муниципального района
от 14.03.2022 г. № 223

Порядок и случаи невзимания платы с родителей
(законных представителей), за присмотр и уход за детьми
в муниципальных образовательных учреждениях Воробьевского
муниципального района, реализующих образовательные
программы дошкольного образования

1. Плата с родителей (законных представителей), за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях Воробьевского муниципального района, реализующих образовательные программы дошкольного образования (далее- родительская плата) не взимается:
а) с родителей (законных представителей) в случаях, указанных в статье 65 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", - при предоставлении копии справки, подтверждающей факт установления инвалидности (для детей-инвалидов), копии решения органа опеки и попечительства о назначении опекуном (для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей) и копии медицинской справки профильного врача-специалиста (для детей с туберкулезной интоксикацией) соответственно;
б) с родителей (законных представителей) детей лиц проходящих военную службу по призыву в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 г. № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»,  лиц, заключивших контракт в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», а также лиц, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации  (далее – военнослужащие) - при предоставлении документа, подтверждающего прохождение военной службы по мобилизации либо по контракту (копия повестки о призыве на военную службу по мобилизации либо справка военного комиссариата).
2. В случаях, предусмотренных подпунктом а) пункта 1 настоящего Порядка, родительская плата не взимается с первого числа месяца, в котором поступило обращения родителей (законных представителей) с соответствующим заявлением и документами, подтверждающими основания для невзимания родительской платы, но не ранее возникновения основания для невзимания родительской платы. Родительская плата не взимается в период действия соответствующих оснований.
В случаях, предусмотренных подпунктом б) пункта 1 настоящего Порядка, родительская плата не взимается в период прохождения военнослужащим военной службы.
3. Родители (законные представители) представляют в образовательную организацию документы, подтверждающие основания для невзимания родительской платы при приеме ребенка в образовательную организацию, а также при возникновении оснований для невзимания родительской платы.
4. Решение о невзимании или об отказе в невзимании родительской платы принимается руководителем образовательной организации в течение 3 рабочих дней со дня поступления заявления и подтверждающих документов. Решение об отказе в невзимании родительской платы доводится в письменной форме до родителей (законных представителей) ребенка.
5. При наступлении обстоятельств, влекущих отмену невзимания родительской платы, родители (законные представители) уведомляют об этом образовательную организацию.»

image1.png